Ministério da Educação
                              Universidade Federal de Santa Maria
                              Programa de Pós-graduação em Educação

ATA DA 183ª SESSÃO DA COMISSÃO

COLEGIADA DO PPGE

Aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, por

videoconferência através do aplicativo Google Meet, sala virtual https://

https://meet.google.com/hsi-ayck-kjd, reuniu-se a Comissão Colegiada do Programa de Pós-

graduação em Educação sob a presidência da professora Rosane Carneiro Sarturi,

coordenadora pro tempore. Estavam presentes: Doris Pires Vargas Bolzan, coordenadora da

Linha de Pesquisa 1; Anemari Roesler Luersen Vieira Lopes, representante da Linha de

Pesquisa 1; Nara Vieira Ramos, coordenadora da Linha de Pesquisa 2; Marilene Gabriel Dalla

Corte, representante da Linha de Pesquisa 2; Fabiane Romano de Souza Bridi, coordenadora

da Linha de Pesquisa 3; Eliana da Costa Pereira de Menezes, representante da Linha de

Pesquisa 3; Marilda Oliveira de Oliveira, coordenadora da Linha de Pesquisa 4; Ana Lúcia de

Marques e Louro-Hettwer, representante da Linha de Pesquisa 4; Maiara Luisa Klein,

representante dos discentes da LP1; Luiza da Silva Braido, representante dos discentes da

LP2; Bhianca Conterato Patias, representante dos discentes da LP3 e Ana Carla Simonetti

Rossato Tomazi, representante dos discentes da LP4. Deixou de comparecer, mas justificou a

ausência a Conselheira Adriana Moreira da Rocha Veiga, coordenadora substituta pro

tempore. Dando início à Sessão, a Professora Rosane deu as boas-vindas a todos os presentes,

desejou pleno êxito nos trabalhos realizados e procedeu à leitura dos processos no expediente.

No exercício de suas atribuições a presidente deu posse as novas conselheiras Fabiane

Romano de Souza Bridi, coordenadora da Linha de Pesquisa 3 e Eliana da Costa Pereira de

Menezes, representante da Linha de Pesquisa 3. Item 1. Aprovação da Pauta. Foi solicitada

e aprovada a inclusão dos seguintes pontos de pauta: a. Comunicação referente à divulgação

do VIII Seminário Internacional de Políticas da Educação Básica e Superior e XIII Seminário

Internacional de Educação Superior, solicitada pela Profa. Rosane. b. Aprovação de

publicação científica de Bhianca Conterato Patias – 201970055. c. Aprovação de plano

docência orientada III de Aline C. Hernandes Grzibowski – LP1. Item 2. Solicitação de

manifestação do Colegiado do PPGE sobre o processo n. 23081.054385/2018-13, que

trata da denúncia de plágio na dissertação de Leisa Caetano Burger, em relação aos

seguintes pontos: De início, a conselheira Fabiane Romano de Souza Bridi, que participou

como membro do Grupo de Trabalho de apoio à Comissão Colegiada do PPGE para analisar a

existência de plágio na dissertação de mestrado de Leisa Caetano.Burger, atendendo ao

solicitado no ofício nº06/021 da PRPGP, e é uma das relatoras do parecer, solicitou para se

retirar momentaneamente da reunião, para fins de transparência no processo de decisão. A

solicitação foi acatada pela Comissão. Assim, a Profa. Rosane procedeu à leitura do

memorando nº06/2021 da PRPG, que solicita providências a esta Comissão. Após, proferiu

leitura do parecer do Grupo de Trabalho para conhecimento dos demais conselheiros. As

professoras Marilda Oliveira de Oliveira, Doris Pires Vargas Bolzan e Rosane Carneiro

Sarturi, conselheiras nesta Comissão Colegiada na época, fizeram uma contextualização de

toda a situação envolvendo a aluna e sua orientadora, que foi docente do PPGE, Profa. Dra.

Lucia Dani. Partiu-se, então, ao debate e à elaboração do Memorando nº 097/2021 – PPGE

(em anexo), em reposta aos questionamentos da PRPGP. Ao primeiro questionamento, se

houve indicação de plágio pela ex-orientadora ou pela Comissão Examinadora que não

constam no presente processo, a Comissão Colegiada relatou que de acordo com as respostas

já apresentadas no Memorando do PPGE, nº 034/2021 de 04 de março de 2021, fez um

histórico dos encaminhamentos realizados durante a finalização da dissertação da acadêmica

                              Ministério da Educação
                              Universidade Federal de Santa Maria
                              Programa de Pós-graduação em Educação

Leisa Burger e não tem conhecimento de indicação de plágio que não constam no presente

processo. Ao segundo questionamento, sobre se o processo de defesa da dissertação da aluna

transcorreu dentro dos prazos legais constantes no Regulamento do PPGE e determinados

pela Comissão Examinadora, a resposta foi de que sim. Ainda que a acadêmica tenha

solicitado prazo extra, em função de sua licença gestante, realizou a defesa e entregou os

documentos dentro dos prazos definidos. O terceiro questionamento: se esta Comissão

manifesta-se, conclusivamente, pela existência ou não de plágio na dissertação de mestrado da

referida aluna, a resposta foi a seguinte: “De acordo com o Grupo de Trabalho de apoio à

Comissão Colegiada do Programa de Pós-graduação em Educação para analisar a existência

de plágio na Dissertação de Mestrado de Leisa Caetano.Burger, atendendo ao solicitado no

ofício nº06/21 da PRPGP, referente ao processo administrativo nº 23081.054385/2018-13,

designado pela Ordem de Serviço nº 001/2021/PPGE, a Comissão Colegiada do PPGE acolhe

e endossa os encaminhamentos indicados no parecer anexo ao processo. Item 3. Aprovação

dos Requerimentos de Coorientação: Foram aprovados os requerimentos de: Ana Amália

Oliveira Roveda, matrícula 202070425 – orientador: Prof. Dr. Carlo Schmidt –

coorientadora: Prof.(a) Dr.(a). Maria Cristina Triguero Veloz Teixeira (UPM); e Eliziane

Tainá Lunardi Ribeiro, matrícula 201970063 – orientadora: Profa. Dra. Leandra Bôer

Possa – coorientador: Prof. Dr. Joacir Marques Da Costa (UFSM). Item 4. Aprovação de

Publicação Científica: foram aprovadas as solicitações de: Natali Esteve Torres

(201870163), Carolina Pereira Noya (201970058) e Bhianca Conterato Patias (201970055).

Foi reprovada a solicitação de Jéssica Jaíne Marques de Oliveira (201970069), por

documentação incompleta. A aluna será comunicada e será solicitado o envio da

documentação faltante para nova avaliação. Item 5. Solicitação de prorrogação de prazo de

defesa de qualificação de Tese: por estarem amparadas pelo prazo máximo para defesas até

o encerramento do 1º semestre de 2021, as solicitações de Ticiane Arruda da Silva

(201970083) e Tatiane Peixoto Isaia (201970081) foram retiradas de pauta. Foi aprovada a

solicitação de Paula Xavier Scremin (201970076), até 31/01/2022, sem prejuízo ao prazo

máximo para defesa final. As demais solicitações de prorrogação qualificação de Tese e

dissertações forma aprovadas de acordo com o que segue. Teses: foram aprovadas as

solicitações de: Cleidi Lovatto Pires (201770272), até 30/11/2021; Cíntia Fogliatto Kronbauer

(201770496), até 31/12/2021. Dissertações: foram aprovadas as solicitações de: Ana Carolina

Michelon Silveira (201970122), até 30/11/2021; e Géssica Barbosa (201970429), até

31/12/2021. Item 6. Aprovação de Planos/Relatórios de Docência Orientada: foram

aprovados os planos de: Docência Orientada I de Leonardo Avelhaneda Hendges

(202070632), Cíntia Medianeira Bitencourt de Lima (202070526) e Hélio Xavier Guimarães

Valentim (202070600); Docência Orientada II de Ivo Pereira da Costa Neto (201970430);

Docência Orientada III de Ânthony Scapin Eichner; Docência Orientada IV de Silvia de

Siqueira. Foram reprovados os planos de docência orientada III de Alexandre Oliveira Silva

(202070506) e Aline C. Hernandes Grzibowski (202070424) por estar constando a carga

horária em desconformidade (15h ao invés de 13,5h) e não ter apresentado o código e título da

disciplina a ser ministrada. Os alunos serão comunicados e será solicitado o envio da

documentação com os devidos acréscimos e revisão, para nova avaliação.  Foi aprovado o

relatório de Docência Orientada I de Jonathan Dalla Vechia Bugs (201970432). Item 7.

Comunicações e Assuntos Gerais: a professora Rosane realizou a divulgação do VIII

Seminário Internacional de Políticas da Educação Básica e Superior e XIII Seminário

Internacional de Educação Superior, que tem como temática central “Redes de

Conhecimentos em Contextos Emergentes: para uma Educação e Futuro Sustentáveis” que irá

ocorrer em duas etapas. A primeira, de rodas de conversas, ocorrerá entre os meses de julho e

outubro. Nos dias 10 e 11 de novembro, às 16h00min, ocorrerá a segunda etapa, de

conferências e mesas. O evento tem promoção do PPPG, co-promoção de RIES e PPGE e

                              Ministério da Educação
                              Universidade Federal de Santa Maria
                              Programa de Pós-graduação em Educação

apoio da PRPGP, Direção CE e RIEPPES.   Não havendo mais manifestações a Presidenta

Rosane Carneiro Sarturi agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Sessão. Nada

mais havendo a tratar, eu, Manoel Lisboa Sichonany Junior, Secretário, lavrei a presente ata,

que vai assinada por mim, pela Senhora Presidenta e pelos demais participantes da reunião.

Santa Maria, 12 de junho de 2021.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 183.2021.Julho.PPGE.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.057769/2021-85
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MANOEL LISBOA SICHONANY JUNIOR (Secretário Administrativo)

05.10.03.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG em EDUCAÇÃO - SCPPGE

20/07/2021 12:03:48

ROSANE CARNEIRO SARTURI (Coordenador de Curso)

05.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EDUCAÇÃO - PPGE

20/07/2021 12:05:10

LUIZA DA SILVA BRAIDO (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.01.0.0 - PG Educação - Mestrado - 42002010001M5

20/07/2021 12:08:21

ANEMARI ROESLER LUERSEN VIEIRA LOPES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

20/07/2021 12:30:16

BHIANCA CONTERATO PATIAS (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

20/07/2021 12:49:58

ELIANA DA COSTA PEREIRA DE MENEZES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

20/07/2021 13:31:49

ANA LUCIA DE MARQUES E LOURO HETTWER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

08.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MÚSICA - DMSC

20/07/2021 13:51:11

ANA CARLA SIMONETTI ROSSATO TOMAZI (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

20/07/2021 16:22:02

FABIANE ROMANO DE SOUZA BRIDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

20/07/2021 19:00:42

MAIARA LUISA KLEIN (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

20/07/2021 19:12:26

DORIS PIRES VARGAS BOLZAN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

20/07/2021 19:20:10

MARILDA OLIVEIRA DE OLIVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

21/07/2021 10:10:09

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 183.2021.Julho.PPGE.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.057769/2021-85
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

NARA VIEIRA RAMOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

21/07/2021 17:04:05

MARILENE GABRIEL DALLA CORTE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.10.20.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO EDUCACIONAL -
CPPGPPGE

21/07/2021 17:12:41

Código Verificador: 756182

Código CRC: 8e5d9962

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=756182&crc=8e5d9962
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=756182&crc=8e5d9962
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=756182&crc=8e5d9962